

Số: 23 /KH-SNgV

Kiên Giang, ngày 19 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH
Công tác thông tin đối ngoại năm 2021

Thực hiện Công văn số 4884/VP-KGVX ngày 10/8/2020 của Văn phòng UBND tỉnh về việc xây dựng kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2021;

Căn cứ hướng dẫn xây dựng kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông (Công văn số 2905/BTTTT-TTĐN ngày 04/8/2020), Sở Ngoại vụ ban hành kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2021 với nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại; nâng cao năng lực hoạt động thông tin đối ngoại khu vực biên giới; quảng bá hình ảnh, tiềm năng của tỉnh góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh; hạn chế những tác động tiêu cực của những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực cơ hội, thù địch, đặc biệt về các vấn đề biển đảo, biên giới, lãnh thổ, dân tộc...

Thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng; hình thức đa dạng, ứng dụng công nghệ thông tin, tuân thủ Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin báo chí của Sở Ngoại vụ.

2. Nhiệm vụ chủ yếu

a) Phối hợp hoàn thiện hành lang pháp lý

Phối hợp Sở Thông tin Truyền thông xây dựng, sửa đổi, bổ sung Quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại căn cứ theo Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại và Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT ngày 19/10/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn quản lý hoạt động thông tin đối ngoại của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Quy chế tạo điều kiện cho các cơ quan thông tấn báo chí, truyền thông, phóng viên nước ngoài hoạt động trên địa bàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2021 (theo kế hoạch của cơ quan chủ trì).

b) Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ tăng cường hoạt động thông tin đối ngoại với Lào, Campuchia

Tiếp tục đẩy mạnh hợp tác, giải quyết các vấn đề khác biệt, nảy sinh tại địa bàn tỉnh trên tinh thần hữu nghị vì lợi ích chung, vì chủ quyền biên giới lãnh thổ quốc gia.

Tuyên truyền, cung cấp thông tin về hoạt động đối ngoại (các cuộc thăm viếng, tiếp xúc, làm việc...) của lãnh đạo tỉnh với chính quyền các địa phương của Lào, Campuchia; các kết quả nổi bật trong triển khai thực hiện các văn bản hợp tác giữa hai bên.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021.

c) Phối hợp xây dựng hệ thống dữ liệu quảng bá hình ảnh của tỉnh, thành phố bằng tiếng Việt và tiếng nước ngoài. Phối hợp xây dựng đề án/dự án tạo dựng hình ảnh địa phương, định vị thương hiệu địa phương trên cơ sở định hướng phát triển các ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh.

Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của cơ quan chủ trì

d) *Triển khai các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn, năm tròn, năm chẵn trong quan hệ ngoại giao song phương trong năm 2021:*

Phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh tham mưu UBND tỉnh tổ chức kỷ niệm 45 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Thái Lan bằng hình thức phù hợp.

Thời gian thực hiện: Tháng 7 năm 2021.

đ) *Thực hiện Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia, chủ động nắm bắt tình hình, các hoạt động tuyên truyền sai lệch, xuyên tạc về chủ quyền biên giới, biển đảo; tiếp tục triển khai hiệu quả các đề án, chương trình tuyên truyền về công tác biên giới lãnh thổ, biển đảo. Trong đó trọng tâm là:*

Tổ chức hội nghị tuyên truyền về biên giới lãnh thổ và phân giới cắm mốc cho đối tượng là cán bộ, công chức cơ quan ban ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện, lực lượng cơ sở (xã, phường, khu phố, ấp), nhân dân khu vực biên giới đất liền và vùng biển đảo trên địa bàn tỉnh (dự kiến thực hiện tại 3 điểm với tổng số 750 đại biểu).

Thời gian thực hiện: Quý II năm 2021.

e) Thường xuyên cập nhật, đăng tin, bài viết, hình ảnh liên quan nội dung thông tin đối ngoại trên trang thông tin điện tử của Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021.

3. Kinh phí

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí được cấp hàng năm cho Sở Ngoại vụ và kinh phí Ban Chỉ đạo Phân giới Cắm mốc tỉnh.

4. Tổ chức thực hiện

Sở Ngoại vụ phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2021 của UBND tỉnh.

Phối hợp hoàn thiện hành lang pháp lý công tác thông tin đối ngoại, quản lý tốt và tranh thủ hoạt động của phóng viên báo chí nước ngoài tại địa phương,


cung cấp thông tin về công tác bảo hộ công dân và công tác người Việt Nam ở nước ngoài, trong đó có cộng đồng người Campuchia gốc Việt.

Phối hợp Cục Ngoại vụ, Ủy ban biên giới quốc gia, Bộ Ngoại giao và cơ quan, đơn vị liên quan trong tỉnh tham mưu tổ chức hội nghị tuyên truyền về biên giới lãnh thổ và phân giới cắm mốc./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Ban Giám đốc;
- P. QLBG-HTQT;
- P. Lãnh sự – NVNONN;
- Văn phòng;
- Lưu VT, ttri.

10/ GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Việt Thông

Nguyễn Việt Thông

BRITISH MUSEUM



BRITISH MUSEUM